

证券代码：300077

证券简称：国民技术

公告编号：2023-051

国民技术股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	国民技术	股票代码	300077
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶艳桃	欧弘妍	
电话	0755-86916692	0755-86916692	
办公地址	深圳市南山区高新北区宝深路 109 号国民技术大厦 21 层	深圳市南山区高新北区宝深路 109 号国民技术大厦 21 层	
电子信箱	investors@nationstech.com	investors@nationstech.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	465,322,682.13	637,184,638.79	-26.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-228,219,863.95	31,282,837.00	-829.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-229,647,040.88	12,317,469.59	-1,964.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-259,898,792.64	-324,992,213.36	20.03%
基本每股收益（元/股）	-0.41	0.06	-783.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.40	0.05	-900.00%
加权平均净资产收益率	-14.59%	1.82%	-16.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,077,915,147.82	3,706,260,780.79	10.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,486,927,159.65	1,649,104,378.38	-9.83%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	89,949	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
孙迎彤	境内自然人	3.73%	22,244,400	16,683,300		
王薇	境内自然人	2.24%	13,314,000	0		
刘益谦	境内自然人	1.51%	8,992,800	0		

国泰君安证券股份有限公司—国联安中证全指半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.46%	8,667,420	0		
黄学良	境内自然人	1.12%	6,674,300	0		
余运波	境内自然人	0.89%	5,280,000	0		
魏春木	境内自然人	0.69%	4,130,000	0		
李标彬	境内自然人	0.48%	2,872,222	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.39%	2,319,321	0		
屠国琴	境内自然人	0.34%	2,017,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，刘益谦、王薇为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>1、公司股东王薇通过普通证券账户持有 7,221,100 股，通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,092,900 股，实际合计持 13,314,000 股。</p> <p>2、公司股东屠国琴通过普通证券账户持有 452,900 股，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,564,600 股，实际合计持 2,017,500 股。</p>					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 46,532.27 万元，较上年同期下降 26.97%；实现归属于上市公司股东的净利润 -22,821.99 万元，较上年同期下降 829.54%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司所有者的净利润-22,964.70 万元，较上年同期下降 1,964.40%。剔除股份支付费用影响后，实现的归属于上市公司股东的净利润为 -17,490.89 万元，同比下降 252.69%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司所有者的净利润-17,633.60 万元，较上年同期下降 284.49%。

业绩变动的主要原因系：①由于受到宏观经济形势变化、通货膨胀等多重因素影响，终端市场需求依然低迷，行业面临的价格调整、库存去化和市场竞争压力仍在持续上升。受此影响，报告期内公司芯片类产品和负极材料销售收入和毛利同比下滑。②公司为持续增强核心竞争力，丰富产品线，加快新产品布局，研发投入较上年增长。